

HAÍTÍ¹

1. Rasgos generales de la evolución reciente

En 2012, el PIB creció un 2,8%, tasa inferior a la estipulada en el programa macroeconómico (4,5%), y con ello la variación del producto per cápita fue del 1,2%. Este resultado se originó en la disminución de la actividad del sector agrícola (-2,2%), debido a condiciones climáticas adversas, sumada a un desempeño más favorable de los sectores de la manufactura (7,1%), la construcción (5,3%) y, en menor medida, los servicios comerciales (3,7%). Por el lado de la demanda interna, la variación positiva (6%) de la inversión bruta interna fue contrarrestada por segundo año consecutivo por la contracción del consumo total (-5,7%).

En consecuencia, los resultados macroeconómicos en 2012 fueron disímiles. Las cuentas del sector público arrojaron un déficit global del 2,6% del PIB (frente a un 0,1% en 2011), mientras que el crédito privado creció un 21,8% en términos reales. La inflación interanual en diciembre de 2012 (7,6%) disminuyó en comparación con la del año anterior (8,3%), gracias a una evolución relativamente favorable de los precios internacionales tanto de los hidrocarburos (que aumentaron un 3%) como de los alimentos (que disminuyeron un 4,8%). El déficit de la balanza en cuenta corriente (equivalente al 4,5% del PIB) se mantuvo en niveles similares a los del año anterior, a pesar de la caída de las importaciones (-7,5%) y la ligera mejora (2,8%) de las exportaciones. Al mismo tiempo, las donaciones exhibieron una reducción de casi 460 millones de dólares, parcialmente compensada por un leve incremento (60 millones de dólares) de las remesas.

El cierre del primer trimestre calendario de 2013 (marzo) corresponde en Haití al fin del primer semestre del año fiscal. El desempeño de la economía hasta ese momento permite ajustar en gran medida los pronósticos y los retos para lo restante del año. En ese sentido, las expectativas que se habían anticipado de un crecimiento robusto de la economía (6,5%) han sido revisadas a la baja y, según las nuevas estimaciones oficiales, el incremento del PIB será del 3,5%. A ello contribuirían factores del sector real de la economía, el desempeño de las finanzas públicas, el sector financiero y el sector externo, así como el entorno político. En ese último aspecto, la controversia electoral —incluida la conformación del Consejo Electoral y la fijación de las fechas de los comicios para la renovación de un tercio del senado (diez senadores) y cientos de cargos municipales— y los recientes cuestionamientos al ejecutivo por parte del parlamento han generado una mayor incertidumbre.

2. La política económica

En su tercer año de aplicación, el Servicio de Crédito Ampliado de las autoridades haitianas con el Fondo Monetario Internacional (FMI) siguió siendo el marco orientador de la gestión macroeconómica del país. Según las últimas revisiones semestrales del programa (realizadas en julio y diciembre de 2012), el organismo financiero internacional consideró los resultados macroeconómicos globalmente satisfactorios y autorizó en dos ocasiones (julio de 2012 y marzo de 2013) partidas de desembolsos de 7,4 millones de dólares cada una. Sin embargo, en las evaluaciones del FMI se subraya un ritmo de recuperación económica menor a las expectativas, la capacidad limitada de absorción y ejecución de

¹ El período de análisis se refiere al año fiscal 2012 (que abarca de octubre de 2011 a septiembre de 2012); sin embargo, para facilitar la comparación con los datos regionales, las estadísticas informadas corresponden en algunos casos al año calendario.

recursos de las autoridades nacionales, así como la vulnerabilidad del país ante choques externos de la economía mundial y los riesgos por desastres naturales.

a) **La política fiscal**

En 2012, el déficit global del gobierno central fue del 2,6% del PIB. Sin embargo, el déficit asciende al 5,9% del PIB (frente a un 3,7% en 2011) si la valoración se realiza en términos devengados (gastos comprometidos pero no necesariamente ejecutados) y se considera el conjunto de la actividad pública que incluyen los proyectos de ejecución paralela por parte de organismos internacionales.

En 2012, los ingresos tributarios como porcentaje del PIB (13%) se mantuvieron casi constantes con respecto a 2011 (14%). Esto fue resultado de un mayor dinamismo de la recaudación directa (que en 2012 aumentó un 44,3%, frente a un 14,6% en 2011) e indirecta (que en 2012 se incrementó un 16,1%, frente a un 13,6% en 2011), contrarrestado por un casi nulo crecimiento de los ingresos arancelarios (de un 0,6% en 2012, frente a un 19,8% en 2011) y sobre todo por una caída de las donaciones (que fue de un 67,5% en 2012, frente a un 64,7% en 2011). La presión fiscal disminuyó a pesar de las nuevas medidas de reforzamiento tributario que entraron en operación, incluidas nuevas tasas sobre productos especiales, ampliación de la base fiscal, recaudación forzosa de las deudas tributarias y reducción del padrón de beneficiarios de exoneraciones fiscales.

El incremento del gasto total (que pasó del 14,4% al 15,8% del PIB) se debió a la progresión del gasto corriente (del 12% al 12,1% del PIB), pero sobre todo del gasto de inversión (del 2,3% al 3,7% del PIB). El aumento del gasto corriente estuvo asociado a un incremento de las remuneraciones (del 5,2% al 5,7% del PIB), mientras que los gastos de capital fueron sustentados en gran parte por los recursos provenientes del Acuerdo de cooperación energética PETROCARIBE, por 238 millones de dólares (un 42% del total de inversiones) durante el año fiscal. A diferencia de esta última partida, los otros desembolsos provenientes de organismos internacionales y destinados a proyectos cuya ejecución no transita por la tesorería pública se redujeron considerablemente (-25%).

Los subsidios al sector eléctrico representaron el 1,5% del PIB, pues las iniciativas tendientes a reducir en forma drástica dichos egresos del sector público no han logrado ese propósito. La empresa paraestatal Electricidad de Haití (EDH) y los convenios con las subsidiarias privadas de generación eléctrica siguieron absorbiendo mensualmente casi 10 millones de dólares.

El endeudamiento del sector público llega a un total de aproximadamente 2.150 millones de dólares, de los cuales la deuda interna del gobierno central (posición neta del sector público con el banco central) representa el 51%, mientras que los desembolsos netos del componente externo (378 millones de dólares, tanto en inversión como en programas sociales) corresponden en gran medida a aquellos originados en el convenio con PETROCARIBE.

Los certificados de tesorería —nuevo mecanismo de financiamiento público que se implementó formalmente en 2010— no fueron utilizados en el transcurso del año fiscal 2012. De hecho, hasta el presente solo se han realizado tres emisiones (en enero de 2011, diciembre de 2012 y marzo de 2013), las dos últimas por 3.200 millones de gourdes en cada ocasión, para remediar el financiamiento monetario creciente por parte del banco central. Parece prematuro evaluar estos instrumentos, en comparación con otros mecanismos, en particular los bonos del Banco de la República de Haití de orientación monetaria, a los que se había recurrido hasta la fecha.

En el primer semestre del año fiscal 2013 (que comprende de octubre de 2012 a marzo de 2013), el balance de las finanzas públicas muestra en casi todos los indicadores un deterioro respecto al mismo período del año fiscal 2012. En términos reales, los ingresos fiscales disminuyeron un 9,1%,

como resultado de una menor captación de la tributación directa (-13%) y arancelaria (-12%), en ambos casos debido a una probable desaceleración de la economía. El gasto corriente se redujo un 3,4% (con excepción de las remuneraciones, ya que se otorgaron incrementos nominales entre un 3% y un 16% a los funcionarios públicos), mientras que el saldo primario en términos nominales se tornó negativo en un monto de 2.389 millones de gourdes (frente a un superávit de 1.543 millones de gourdes en el primer semestre del año fiscal 2012). Al contrario, los gastos de inversión se expandieron (70%), debido a los nuevos proyectos de reconstrucción de edificios administrativos y otras obras públicas.

b) La política monetaria

Desde 2010 se mantienen las orientaciones de expansión monetaria del banco central, a fin de favorecer la reactivación del crédito. Las tasas nominales de referencia interbancaria continuaron fijas (3%) y la colocación de los bonos del Banco de la República de Haití mostró por tercer año consecutivo una evolución negativa (-15%), consistente con esa política. Asimismo, otras medidas —como la eliminación progresiva de la cobertura de reservas obligatorias en moneda nacional sobre los pasivos en dólares de los bancos comerciales— permitieron liberar en forma potencial una mayor liquidez del sistema bancario para el crédito. Al cierre de 2012, la base monetaria registró un crecimiento del 10,6% y el crédito interno del 35,6%, reactivado este último por su componente privado (con un aumento del 28,7%), que representa aproximadamente un 20% del PIB y en cuya estructura predominan los créditos comerciales de corto plazo. Asimismo, el mayor dinamismo de la cartera crediticia en moneda nacional en comparación con aquella en dólares (que crecieron un 34% y un 16%, respectivamente) se tradujo en una reducción de 2 puntos porcentuales del coeficiente de dolarización (que pasó del 44,7% al 42,5%).

Los indicadores más relevantes del sistema bancario mostraron en su conjunto resultados favorables, como lo revelan las tasas de rentabilidad (23%) y de morosidad (2,4%), y una exposición al riesgo relativamente baja, gracias a una estructura del crédito concentrada en las actividades comerciales mayoristas y minoristas (26% del total del crédito), en la actividad inmobiliaria tanto residencial como comercial (15%) y en el consumo (10%).

Sin renunciar al objetivo de mantener la reactivación del crédito privado, las autoridades decidieron endurecer desde febrero de 2013 la política monetaria mediante un aumento de 5 puntos porcentuales de las tasas de encaje legal sobre gourdes y dólares (que quedaron en un 34% y un 39%, respectivamente). Con esta decisión se buscó restringir el exceso de liquidez (en moneda nacional y en dólares) del sistema bancario y los riesgos asociados, tanto inflacionarios como cambiarios, y en efecto se observó una desaceleración del crédito privado a partir de la implementación de esta norma.

En el primer semestre del año fiscal 2013 la evolución mensual como promedio de la inflación (un aumento del 0,7%) y del tipo de cambio (una depreciación del 0,3%) reveló una mayor volatilidad de ambos indicadores, a pesar de cierta estabilidad de los precios internacionales de los productos básicos más propicios a incidir sobre los precios internos y de las acciones emprendidas por la autoridad monetaria (ventas netas de 64 millones de dólares por parte del banco central).

c) La política cambiaria

Las intervenciones del banco central en el mercado cambiario durante 2012 sumaron operaciones netas de venta por 81 millones de dólares, en un proceso que fue más agresivo a partir del segundo semestre del año y que se intensificó en los meses que han transcurrido de 2013. En efecto, la depreciación de la gourde fue de un 3,2% en términos nominales y un 5% en términos reales. En un contexto de reducción de las importaciones, tales fluctuaciones parecieron revelar tensiones en el

mercado cambiario a pesar de las intervenciones del banco central, sobre todo en condiciones de una reactivación económica modesta.

3. La evolución de las principales variables

a) La evolución del sector externo

En 2012, el déficit del balance de la cuenta corriente como proporción del PIB (4,5%) se mantuvo similar al del año anterior, si bien estuvo acompañado de una caída de las importaciones (-7,5%) y un ligero incremento de las exportaciones (2,8%). Sin embargo, por segundo año consecutivo las transferencias corrientes oficiales disminuyeron 390 millones de dólares, mientras que las remesas (1.600 millones de dólares) mantuvieron una tendencia al alza, pero más moderada.

En la mejora de 342 millones de dólares que presentó el déficit de la balanza comercial, el factor que más contribuyó fue la disminución (-11%) de las importaciones de bienes, que se ha producido en forma sistemática en todos los rubros salvo los hidrocarburos (6,5%).

A pesar de la reducción de precios en los mercados internacionales de los principales productos primarios de exportación de Haití (café, cacao, mango y aceites esenciales), la mejora relativa (13%) de los valores unitarios de los productos de la maquila textil permitió compensar el incremento de los precios de importación (6,5%), lo que arrojó un resultado favorable de los términos de intercambio (3,6%).

Los resultados de la cuenta de capital, que exhibió un superávit de 75 millones de dólares en 2012, fueron significativamente menores que los registrados en los tres años anteriores, debido al término de los programas especiales de condonación de deuda de los que el país se había beneficiado, sobre todo después del terremoto de 2010. En materia de inversión extranjera, los flujos (179 millones de dólares en 2012) son aún moderados y menores que las expectativas de las autoridades. Los sectores beneficiados fueron los de infraestructura aeroportuaria, tanto en Puerto Príncipe como en Cabo Haitiano, la segunda ciudad del país (en este caso gracias a fondos de cooperación de la República Bolivariana de Venezuela), hoteles y una nueva zona franca en el noreste del país.

Al cierre de 2012, las reservas internacionales netas de 1.337 millones de dólares, aunque mermadas por la venta neta de divisas (81 millones de dólares) que realizó el banco central, permitirían una cobertura de aproximadamente seis meses de importaciones.

Considerando solo el comercio con los Estados Unidos, su principal socio comercial, las cifras acumuladas del comercio exterior de Haití al cierre del primer semestre del año fiscal 2013 (marzo) parecen revelar un mayor dinamismo de las exportaciones de maquila (que crecen un 27%), mientras las importaciones muestran también un repunte (8%), en que las compras de dos productos clave, arroz y pollo (que representan el 66% de la demanda de importaciones agrícolas) aumentan un 34% y un 12% respectivamente.

b) El crecimiento económico

El incremento moderado que presentó en 2012 el PIB (2,8%) fue consecuencia, entre otros factores, del desempeño negativo del sector agrícola (-2,2%), debido a condiciones climáticas adversas, en primer lugar déficit hídrico por sequías y posteriormente inundaciones y huracanes,

fenómenos recurrentes en los últimos años. Se estima que las pérdidas en cuatro de los principales cultivos (maíz, sorgo, leguminosas y arroz) ascendieron a más de 80 millones de dólares.

Asimismo, la expansión de otros sectores como la construcción (5,3%), la manufactura (7,1%) y el comercio (3,7%) fue menor que la registrada en el año fiscal 2011 (cuando se incrementaron en un 9,2%, un 18% y un 4,6%, respectivamente). En el caso específico de la construcción, el resultado fue inferior a los pronósticos gubernamentales, según los cuales esta actividad sería un factor crucial para reactivar y desencadenar la producción nacional. El dinamismo esperado no se observó, pese a las iniciativas que tanto el sector público como privado emprendieron en 2012, con más fuerza que en 2011, en materia de viviendas, edificaciones públicas, infraestructura carretera y otros.

En el caso de las actividades manufactureras, hubo una reducción (-9,6%) del volumen de exportaciones de la maquila textil, a pesar de los acuerdos preferenciales con los Estados Unidos, debido a una desaceleración de la demanda de ese país. De hecho, la Asociación de Industrias de Haití (ADIH) informó de una reducción del 10% de los puestos de trabajo de esa actividad (un total de 30.000).

Por el lado de la demanda, se produjo por segundo año consecutivo una notoria disminución del consumo (-5,7%), mientras que la inversión y las exportaciones exhibieron incrementos del 6% y el 3,5%, respectivamente. En el caso del consumo, se señala como una de las causas probables la reducción de los programas de ayuda humanitaria posteriores al terremoto; de todas formas, las remesas, un componente importante de su desempeño, exhibieron una variación positiva (3,9%), pero con una tasa menor que en los últimos dos años. Las inversiones realizadas con fondos públicos (en particular de PETROCARIBE), que presentaron un crecimiento en términos reales considerable (67%), fueron insuficientes para generar un efecto catalizador global observable en el año fiscal 2012, ya que se realizaron en su mayoría (54%) en el último trimestre de ese período.

Las correcciones realizadas a las estimaciones de crecimiento del producto nacional obedecen, entre otros factores, al hecho de que los sectores que se estimaba que impulsarían el dinamismo de la economía no parecen capaces, a seis meses de concluir el año fiscal, de remontar las tendencias observadas a la fecha. Por el lado de la oferta agrícola, frente a la estimación preliminar de los daños considerables ocasionados por el huracán Sandy en ese sector, la respuesta gubernamental en términos de recursos extraordinarios para enfrentarlos no parece haber revertido del todo los pronósticos desfavorables. El comportamiento al alza de los precios de algunos productos agrícolas, su menor disponibilidad y las alertas de una mayor inseguridad alimentaria podrían propiciar resultados menos favorables.

En cuanto a los sectores industrial, de la construcción y del comercio, los índices de actividad del primer trimestre del año fiscal 2013 (que abarca de octubre a diciembre de 2012) mostraron variaciones positivas (del 5,1%, el 7,2% y el 14,8% respectivamente), pero de menor dinamismo que las de 2012, salvo en el caso de la construcción. En este sector, se observó un claro repunte del proceso de reconstrucción de edificios de la administración pública, que se refleja también en el incremento de las inversiones públicas (70% en términos reales).

c) La inflación, las remuneraciones y el empleo

A fines de 2012, la inflación anual (con respecto a diciembre del año anterior), fue del 7,6%, frente a un 8,3% en 2011. La inflación mostró una tendencia más pronunciada al alza desde junio de 2012, pero sin comprometer las metas acordadas en el programa estipulado con el FMI. En el caso de Haití, algunos productos de importación (hidrocarburos y alimentos) constituyen en ciertas circunstancias referencias clave para explicar la dinámica interna de los precios. En 2012, los repuntes

inflacionarios que podrían adjudicarse a dichos productos fueron escasos. En efecto, salvo contadas excepciones (como los productos lácteos y avícolas, cuyos valores unitarios mostraron variaciones respectivas del 91% y el 17%), los demás productos presentaron en el mercado internacional variaciones moderadas.

Al contrario, debido a profundas contracciones de la oferta agrícola interna (a causa de sequía e inundaciones), en el año fiscal 2012 la inflación originada en la canasta de alimentos nacionales (7,3%) fue superior a la de los bienes importados (6,2%). Esta tendencia aún se mantiene en los primeros meses de 2013 y al cierre de marzo los indicadores respectivos fueron del 10,8% y el 5,3%.

A fin de frenar el deterioro del poder adquisitivo, el gobierno creó una Comisión de estabilización de precios en septiembre de 2012 y puso en marcha un programa de importación directa de arroz vietnamita (por un volumen de 15.000 toneladas en la primera entrega de marzo de 2013 y un total de 250.000 toneladas anuales), con miras a reducir en forma sustancial los precios al consumidor de este producto, que representa cerca del 30% de la canasta de consumo de los hogares.

El salario mínimo de referencia (150 gourdes por día en la industria maquiladora) se mantuvo sin cambio hasta septiembre de 2012, lo que ocasionó una reducción del salario real del 6,3% ese año. El nuevo monto de referencia vigente desde octubre de 2012 (200 gourdes por día) habría permitido una recuperación del 25% de ese indicador al primer semestre del año fiscal en curso (marzo de 2013).

Cuadro 1
HAÍ: PRINCIPALES INDICADORES ECONÓMICOS

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 a/
Tasas de variación anual b/									
Producto interno bruto total	-3,5	1,8	2,3	3,3	0,8	2,9	-5,4	5,6	2,8
Producto interno bruto por habitante	-4,9	0,4	0,9	2,0	-0,4	1,6	-6,6	4,3	1,5
Producto interno bruto sectorial									
Agricultura, ganadería, caza, silvicultura y pesca	-4,8	2,6	1,4	2,3	-7,5	5,2	0,0	1,1	-2,2
Explotación de minas y canteras	-5,0	4,5	7,1	0,0	6,7	6,3	0,0	5,9	0,0
Industrias manufactureras	-2,5	1,6	2,3	1,3	-0,1	3,7	-14,7	18,0	7,1
Electricidad, gas y agua	11,1	7,1	-22,7	-1,7	-8,8	30,8	1,5	27,5	15,9
Construcción	-2,7	3,0	2,9	2,6	5,2	3,0	4,4	9,2	5,3
Comercio al por mayor y al por menor, restaurantes y hoteles	-6,4	1,4	3,0	6,1	5,7	1,1	-8,0	4,6	3,7
Transporte, almacenamiento y comunicaciones	0,8	3,2	4,5	8,1	6,3	2,5	-2,8	7,4	4,9
Establecimientos financieros, seguros, bienes inmuebles y servicios prestados a las empresas	-0,8	1,3	2,0	1,8	3,2	0,1	-7,1	2,7	3,9
Servicios comunales, sociales y personales	-3,2	1,6	1,5	4,6	4,9	0,3	1,4	3,0	2,7
Producto interno bruto por tipo de gasto									
Gasto de consumo final	-3,7	5,8	1,2	2,2	1,7	3,9	15,4	-5,6	-5,7
Formación bruta de capital	-3,2	1,4	2,2	3,1	2,8	3,2	-6,4	9,0	6,0
Exportaciones de bienes y servicios	9,8	0,0	7,2	-2,9	13,6	9,9	-7,4	18,0	3,5
Importaciones de bienes y servicios	-1,1	6,6	1,9	0,5	5,3	5,8	20,0	-5,0	-6,5
Porcentajes de PIB									
Formación bruta de capital	27,3	27,4	29,3	30,5	28,8	27,4	25,4	29,0	29,1
Ahorro nacional	25,8	27,6	27,6	29,2	24,3	23,9	22,9	24,4	24,5
Ahorro externo	1,5	-0,2	1,7	1,3	4,5	3,5	2,5	4,6	4,6
Millones de dólares									
Balanza de pagos									
Balanza de cuenta corriente	-56	7	-85	-75	-289	-227	-166	-339	-359
Balanza de bienes	-833	-849	-1 053	-1 182	-1 618	-1 481	-2 247	-2 246	-1 894
Exportaciones FOB	377	460	495	522	490	551	563	768	785
Importaciones FOB	1 210	1 309	1 548	1 704	2 108	2 032	2 810	3 014	2 679
Balanza de servicios	-204	-399	-399	-412	-403	-394	-1 038	-891	-901
Balanza de renta	-12	-35	7	2	6	13	22	41	68
Balanza de transferencias corrientes	993	1 290	1 361	1 517	1 726	1 635	3 097	2 757	2 368
Balanzas de capital y financiera d/	91	27	179	273	387	377	909	525	536
Inversión extranjera directa neta	6	26	161	75	30	38	150	181	179
Otros movimientos de capital	85	1	18	199	357	339	759	344	357
Balanza global	35	34	94	198	98	150	743	186	177
Variación en activos de reserva e/	-50	-22	-109	-208	-171	-240	-845	-209	-209
Otro financiamiento	15	-12	15	10	73	89	102	23	31
Otros indicadores del sector externo									
Relación de precios del intercambio de bienes (índice 2005=100)	103,8	100,0	96,2	93,5	67,2	87,0	84,1	69,8	72,3
Transferencia neta de recursos (millones de dólares)	94	-20	201	286	465	479	1 033	589	636
Deuda pública externa bruta (millones de dólares)	1 376	1 335	1 484	1 628	1 917	1 272	353	727	1 049
Porcentajes anuales									
Variación de los precios al consumidor (diciembre a diciembre)	19,1	15,3	10,3	10,0	10,1	2,0	6,2	8,3	7,6
Variación del tipo de cambio nominal (promedio anual)	-8,8	9,3	0,3	-7,2	6,3	2,1	-0,2	1,3	3,3
Variación del salario mínimo urbano	-14,7	-13,2	-11,8	-7,8	-12,9	28,0	58,0
Tasa de interés pasiva nominal f/	10,9	3,5	6,0	5,2	2,4	1,7	0,9	0,4	0,5
Tasa de interés activa nominal g/	34,1	27,1	29,5	31,2	21,3	21,6	20,7	19,8	19,5

Cuadro 1 (conclusión)

	2004	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011	2012 a/
Porcentajes de PIB									
Gobierno central									
Ingresos totales	8,9	10,9	10,7	11,3	10,8	12,1	15,7	14,7	13,3
Ingresos tributarios	8,9	9,7	10,4	10,8	10,6	11,7	11,9	13,1	12,8
Gastos totales	12,0	11,5	10,8	12,9	12,1	13,3	14,4	12,5	14,2
Gastos corrientes	9,2	10,2	9,8	10,2	9,7	11,1	10,7	10,2	10,5
Intereses	0,7	1,0	1,2	0,3	0,3	0,5	0,5	0,4	0,3
Gastos de capital	2,8	1,2	0,9	2,7	2,4	2,2	3,7	2,3	3,7
Resultado primario	-2,4	0,4	1,2	-1,3	-1,0	-0,7	1,8	2,5	-0,6
Resultado global	-3,1	-0,5	0,0	-1,6	-1,3	-1,3	1,3	2,1	-1,0
Deuda del gobierno central	46,7	44,1	36,2	33,6	42,3	34,4	23,1	24,3	28,2
Interna	14,8	13,5	10,7	8,9	13,7	14,6	17,8	14,3	13,6
Externa	31,8	30,6	25,5	24,7	28,5	19,9	5,3	10,0	14,6
Porcentajes del PIB, saldos a fin de año									
Moneda y crédito									
Crédito interno	29,8	28,6	24,3	22,3	21,4	20,1	14,8	12,5	15,4
Al sector público	14,3	12,8	9,8	8,1	6,6	3,6	-1,1	-5,3	-5,4
Al sector privado	15,4	15,7	14,4	14,2	14,9	16,5	15,9	17,8	20,8
Base monetaria	22,7	21,1	20,4	20,3	21,0	22,2	32,3	30,4	30,4
Dinero (M1)	42,5	42,1	38,5	37,3	38,1	39,2	50,0	47,2	46,1
M2	26,0	24,1	22,6	21,4	21,4	21,0	26,5	24,4	24,3
Depósitos en moneda extranjera	16,6	18,0	15,9	15,8	16,7	18,2	23,5	22,7	21,8

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Sobre la base de cifras en moneda nacional a precios constantes de 1986.

c/ Sobre la base de los valores calculados en moneda nacional expresados en dólares corrientes.

d/ Incluye errores y omisiones.

e/ El signo menos (-) indica aumento de los activos de reserva.

f/ Promedio de tasas mínimas y máximas de depósitos a plazo.

g/ Promedio de las tasas mínimas y máximas de préstamos.

Cuadro 2
HAÍTÍ: PRINCIPALES INDICADORES TRIMESTRALES

	2011				2012				2013	
	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2	Trim.3	Trim.4	Trim.1	Trim.2 a/
Exportaciones de bienes FOB (millones de dólares)	171	211	224	181	158	221	225	211
Importaciones de bienes CIF (millones de dólares)	822	809	840	756	743	648	734	769
Reservas internacionales brutas (millones de dólares)	1 272	1 332	1 350	1 343	1 345	1 333	1 471	1 337	1 332	1 298 b/
Precios al consumidor (variación porcentual en 12 meses)	7,1	9,3	10,4	8,3	5,7	4,9	6,5	7,6	7,7	7,3 b/
Tipo de cambio nominal promedio (gourdes por dólar)	40,18	40,35	40,35	40,35	40,59	41,75	42,06	42,15	42,39	42,51
Tasas de interés nominales (porcentajes anualizados)										
Tasa de interés pasiva c/	0,5	0,6	0,3	0,3	0,4	0,5	0,7	0,3	0,3	0,5 d/
Tasa de interés activa e/	20,3	19,4	19,7	19,9	19,9	19,8	19,1	18,8	18,5	19,7 d/
Tasa de política monetaria	3,7	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0	3,0 b/
Crédito interno (variación respecto del mismo trimestre del año anterior)	-29,3	-25,1	-3,5	-2,9	-3,7	-0,5	15,0	35,4	76,9	71,4 d/
Crédito vencido respecto del crédito total (porcentajes)	4,8	5,0	3,7	3,6	3,6	3,2	2,4	2,4	2,6	...

Fuente: Comisión Económica para América Latina y el Caribe (CEPAL), sobre la base de cifras oficiales.

a/ Cifras preliminares.

b/ Datos al mes de mayo.

c/ Promedio de tasas mínimas y máximas de depósitos a plazo.

d/ Datos al mes de abril.

e/ Promedio de las tasas mínimas y máximas de préstamos.